
 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

 EDITAL Nº 18,  DE 20 DE MARÇO DE 2017 

DIVULGAÇÃO DE VAGAS E CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO PARA OS 

CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

1º CICLO DE CONVOCAÇÃO – Edital nº 36/2016 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SERTÃO PERNAMBUCANO, por meio da Diretoria de Gestão de Pessoas e da Comissão responsável 

pela organização e realização do Concurso Público do IF SERTÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial da União 13 de abril de 2016, 

resolve: 

 1. Divulgar as localidades e as vagas disponíveis para nomeação dos candidatos habilitados no 

concurso público destinado ao provimento de cargos de Técnicos-Administrativos em Educação, 

homologado por meio do Edital nº 11, de 23/02/2017, publicado no Diário Oficial da União de 24/02/2017, 

conforme especificado a seguir: 

 

Cargo 

Distribuição das Vagas por Campus 

(Cargos de Nível Superior) 

Reitoria Petrolina Petrolina 
Zona Rural 

Santa 
Maria 

Ouricuri Salgueiro Serra 
Talhada 

Floresta TOTAL 

Analista de Tecnologia da 

Informação 

01 - - - - - - - 01 

Arquiteto e Urbanista 01 - - - - - - - 01 

Engenheiro Civil 01 - - - - - - - 01 

Médico - - 01 - - - - - 01 

Relações Públicas - - - - - 01 - - 01 

Tecnólogo em 
Comunicação Institucional 

- 01 - 01 - - - 01 03 

Tecnólogo em Design 

Gráfico 

- - - - 01 - - - 01 

Tecnólogo em Gestão 

Pública 

04 - - 01 - - - 01 06 

Tecnólogo em Recursos 

Humanos 

02 - - - - 01 - - 03 

Tecnólogo em Viticultura 
e Enologia 

- - 01 - - - - - 01 

  

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

 

Cargo 

Distribuição das Vagas por Campus 

(Cargos Nível de Médio/Técnico) 

Reitoria Petrolina Petrolina 
Zona Rural 

Santa 
Maria 

Ouricuri Salgueiro Serra 
Talhada 

Floresta TOTAL 

Técnico de Laboratório de 
Informática 

- - - - - 01 - - 01 

Técnico em Arquivo 02 - - - - - - - 02 

Técnico em Contabilidade  - - - - 01 - - - 01 

Técnico em Eletrotécnica 01 - - - - - - - 01 

Tradutor Intérprete de 
Linguagem de Sinais 

- - 01 01 01  01 01 05 

 

 2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital para manifestarem o seu 

interesse de nomeação, bem como o Campus deste Instituto onde pretendem ser nomeados, de acordo com 

a distribuição das vagas especificadas no item 1 deste Edital. 

  3. O formulário para Opção de Nomeação, constante do Anexo II deste Edital, deverá ser preenchido 

pelo candidato com seu nome, CPF, ordem de classificação no concurso e sua ordem de preferência de 

nomeação. Em seguida, o candidato deverá assiná-lo e enviá-lo digitalizado para o e-mail dgp@ifsertao-

pe.edu.br, impreterivelmente até o DIA 22 DE MARÇO DE 2017. 

 3.1 Após o envio da Opção de Nomeação para o e-mail citado no item anterior, o candidato deverá 

enviar o documento original para a Reitoria deste Instituto através de correspondência registrada com “Aviso 

de Recebimento” para o seguinte endereço: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão 

Pernambuco – Rua Valério Pereira, 72 – Centro – CEP 56304-060 – Petrolina-PE, especificando na parte 

externa do envelope: “OPÇÃO DE NOMEAÇÃO”. Alternativamente, a Opção de Nomeação poderá ser 

entregue diretamente na Diretoria de Gestão de Pessoas deste Instituto, obedecido o prazo estabelecido neste 

Edital. 

 4. O candidato que não fizer uso do seu direito de opção no prazo estabelecido no item 3 deste Edital 

será nomeado para um dos Campus deste Instituto ainda com vaga a ser preenchida. 

 

Petrolina, 20 de março de 2017 

 

 

 

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO  

Reitora 
 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

ANEXO I  

 

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

THIAGO JOSÉ SILVA OLIVEIRA 2387 1º 

 
 

Cargo: Arquiteto e Urbanista – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

MATEUS PEREIRA DE MATOS SANTIAGO 2475 1º 
 

 

Cargo: Engenheiro Civil – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

HELAELSON DE ALMEIDA JÚNIOR 1925 1º 
 

 

Cargo: Médico – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

RODRIGO TENORIO GONCALVES DA SILVA 1880 1º 
 

 

Cargo: Relações Públicas – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

ROBERT FELIPE PINHEIRO 6198 1º 
 

 

Cargo: Tecnólogo em Comunicação Institucional – Ampla Concorrência (02 vagas) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

LUCAS AUGUSTO DE BRITO FERNANDES 1153 1º 

KÁTIA KRISTINA SANDES SANTOS 5865 2º 
 

Cargo: Tecnólogo em Comunicação Institucional – Cotas para Negros (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

ELIDIANE POQUIVIQUI DO NASCIMENTO 5956 1º 

 
 

Cargo: Tecnólogo em Design Gráfico – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

MILENA ANUNCIADA MONTEIRO 1581 1º 
 

Cargo: Tecnólogo em Gestão Pública – Ampla Concorrência (05 vagas) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

FELIPE BEZERRA BELEM 4621 1º 

PRISCILA DO NASCIMENTO SILVA 2759 2º 

MILLENA DE MELO LUZ BATISTA 54 3º 

SILVÂNIO MARTINS DE LIMA 475 4º 

DANIEL LOPES DA SILVA 1335 5º 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 
 

 

Cargo: Tecnólogo em Gestão Pública – Cotas para Negros (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

MÁRIO LAYBER MOTA 3086 1º 
 

Cargo: Tecnólogo em Recursos Humanos – Ampla Concorrência (02 vagas) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

JULIANA VIEIRA BRUTO DA COSTA PINHEIRO 4133 1º 

IZABEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA 2200 2º 
 

Cargo: Tecnólogo em Recursos Humanos – Cotas para Negros (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

WELLINGTON GERALDO DOS SANTOS 579 1º 
 

 

Cargo: Tecnólogo em Viticultura e Enologia – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

RENATA GOMES DE BARROS SANTOS 4751 1º 
 

 

Cargo: Técnico de Laboratório de Informática – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

IZAIAS ARAÚJO GOMES DA SILVA 2993 1º 
 

Cargo: Técnico em Arquivo – Ampla Concorrência (02 vagas) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE CASTRO 3863 1º 

VALBER HERMINIO CAETANO 2223 2º 
 

Cargo: Técnico em Contabilidade – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

ANDRÉ RODRIGUES ARAÚJO 287 1º 
 

Cargo: Técnico em Eletrotécnica – Ampla Concorrência (01 vaga) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

JEFFERSON PEDRO DOS SANTOS SILVA 14 1º 
 

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais – Ampla Concorrência (05 vagas) 

Candidato Nº de inscrição Classificação 

FRANCISCO EVERALDO CANDIDO DE OLIVEIRA 1656 1º 

DAVI FIGUEIREDO DE LIMA 2929 2º 

LISANDRA ALVES DE SOUSA 2774 3º 

RICKSON RODRIGUES FAUSTINO DA SILVA 1232 4º 

ALINY YARA SILVE DE SÁ 1266 5º 
 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

ANEXO II  
 

 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Reitoria - 1 vaga ( ) 

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.:



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de ARQUITETO E URBANISTA. 

CARGO: ARQUITETO E URBANISTA 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Reitoria  - 1 vaga  ( ) 

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 
 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de ENGENHEIRO CIVIL. 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Reitoria  - 1 vaga  ( ) 

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de MÉDICO. 

CARGO: MÉDICO 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Petrolina Zona Rural  - 1 vaga  ( ) 

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de RELAÇÕES PUBLICAS. 

CARGO: RELAÇÕES PUBLICAS 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Salgueiro  - 1 vaga  ( ) 

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TECNÓLOGO EM COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

CARGO: TECNÓLOGO EM COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Petrolina - 1 vaga  

Santa Maria da Boa Vista - 1 vaga 

Floresta - 1 vaga 

( ) 

( ) 

( ) 

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TECNÓLOGO EM DESIGN GRÁFICO. 

CARGO: TECNÓLOGO EM DESIGN GRÁFICO 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Ouricuri - 1 vaga  

 

( ) 

 
(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS. 

CARGO: TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Reitoria - 2 vagas  

Salgueiro – 1 vaga 

 

( ) 

( ) 

 (      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA. 

CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Reitoria - 4 vagas  

Santa Maria da Boa Vista – 1 vaga 

Floresta – 1 vaga 

 

( ) 

( ) 

( ) 

 
(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TECNÓLOGO EM VITICULTURA E ENOLOGIA. 

CARGO: TECNÓLOGO EM VITICULTURA E ENOLOGIA 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Petrolina Zona Rural - 1 vaga 

 

( ) 

 (      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA. 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Salgueiro - 1 vaga 

 

( ) 

 (      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TÉCNICO DE ARQUIVO. 

CARGO: TÉCNICO DE ARQUIVO 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Reitoria - 2 vagas 

 

( ) 

 (      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TÉCNICO DE CONTABILIDADE. 

CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Ouricuri - 1 vaga 

 

( ) 

 (      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA. 

CARGO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Reitoria - 1 vaga 

 

( ) 

 (      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVICO PUBLICO FEDERAL 

MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 
 

ANEXO II  
 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO 

 

 
 Considerando os termos do Edital nº 18, de 20/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a seguinte Opção de 

Nomeação para o cargo de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS. 

CARGO: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS 

NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.: 

 

OPÇÃO: 

CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO: 

Petrolina Zona Rural - 1 vaga 

Santa Maria da Boa Vista – 1 vaga 

Ouricuri – 1 vaga 

Serra Talhada – 1 vaga 

Floresta – 1 vaga 

 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

( ) 

 
(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A). 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 

automaticamente excluído(a) do concurso. 

 

 

 

Local e data: . 
 

 

 

 
 
Assinatura 
CPF.: 

 

 


